



Zariadenie pre seniorov Komfort, n. o.

Ul. Ľ. Podjavorinskej 2120/1, 955 01 Topolčany

IČO: 45 738 319



***Výročná správa neziskovej organizácie
Zariadenie pre seniorov Komfort n. o.
v zriaďovateľskej pôsobnosti
Mesta Topolčany
za rok 2021***

V Topolčanoch, dňa 12. 05. 2022

OBSAH:

1. *SÍDLO, VZNIK A POSTAVENIE POSKYTOVATEĽA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB*
2. *PREHLAD ČINNOSTÍ VYKONÁVANÝCH V ROKU 2021*
3. *ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH*
4. *VÝROK ŠTATUTÁRNEHO AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE*
5. *PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH*
6. *PREHLAD ROZSAHU PRÍJMOV (VÝNOSOV) V ČLENENÍ PODĽA ZDROJOV*
7. *STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE*
8. *EKONOMICKY OPRÁVNENÉ NÁKLADY NA JEDNÉHO PRIJÍMATEĽA SOCIÁLNEJ SLUŽBY V ROKU 2021*
9. *PLÁN ČINNOSTI NA ROK 2022*
10. *ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGÁNOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE*

1. SÍDLO, VZNIK A POSTAVENIE **POSKYTOVATEĽA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB**

Nezisková organizácia Zariadenie pre seniorov Komfort n. o. so sídlom: ul. Podjavorinskej 2120, 955 01 Topoľčany, IČO: 45 738 319 vznikla dňa 26. 04. 2012 na základe rozhodnutia Obvodného úradu, odboru všeobecnej vnútornej správy v Nitre podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „zákon“).

Zariadenie pre seniorov Komfort n. o. poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

- a) sociálne služby;
- b) utvára podmienky na úschovu cenných vecí;
- c) zabezpečuje záujmovú činnosť.

Hlavným cieľom Zariadenia pre seniorov Komfort, n. o. je najmä: poskytovanie sociálnych služieb na riešenie nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku fyzickým osobám odkázaným na pomoc inej fyzickej osoby alebo z dôvodu, že poskytovanie sociálnej služby potrebuje z iných vážnych dôvodov.

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

- a) správna rada;
- b) dozorná rada;
- c) riaditeľ.

Názov poskytovateľa	Zariadenie pre seniorov Komfort n. o.
Sídlo	Podjavorinskej 2120, 955 01 Topoľčany
Právna forma	Nezisková organizácia
Zriaďovateľ	Mesto Topoľčany
IČO	45 738 319
Štatutárny zástupca	PhDr. Mgr. Eva Riečicová, PhD. - riaditeľ
Formy sociálnej služby	Pobytová celoročná
Druh poskytovanej sociálnej služby	Zariadenie pre seniorov
Miesto poskytovania sociálnej služby	Podjavorinskej 2120, 955 01 Topoľčany
Prijímatelia sociálnej služby	Fyzická osoba, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby so stupňom odkázanosti na sociálnu službu najmenej IV. podľa prílohy č. 3 zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov alebo fyzická osoba, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a poskytovanie sociálnej služby v tomto zariadení potrebuje z iných vážnych dôvodov

	Zariadenie je určené hlavne pre osamelých dôchodcov, ktorí tu majú zabezpečenú opatrovateľskú aj zdravotnú starostlivosť.
Kapacita	51 lôžok – z toho: 23 dvojposteľových izieb 5 jednoposteľových izieb s vlastným sociálnym zariadením
Predmet činnosti	Odborné činnosti: pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, základné sociálne poradenstvo, sociálna rehabilitácia, ošetrovateľská starostlivosť Obslužné činnosti: ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva Iné: výdaj stravy, vykonávanie základnej osobnej hygieny, úschova cenných vecí, záujmová činnosť
Kontakt	Telefón: 038/531 87 65 E-mail: komfort@topolcany.sk

2. PREHLAD ČINNOSTÍ VYKONÁVANÝCH V ROKU 2021

Počas roka 2021 Zariadenie pre seniorov Komfort, n. o. realizovalo/zabezpečovalo nasledovné činnosti:

- a) sociálne služby v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov
 1. pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby,
Prijímateľom sa poskytuje kvalitná nepretržitá starostlivosť pri všetkých činnostiach, pri ktorých si vyžadujú pomoc inej fyzickej osoby podľa stupňa odkázanosti a podľa zoznamu úkonov sebaobsluhy, zoznamu úkonov starostlivosti o svoju domácnosť a zoznamu základných sociálnych aktivít, pri ktorých je fyzická osoba odkázaná na pomoc inej osoby podľa rozsahu určeného v posudku o odkázanosti na sociálnu službu. Personál zdravotného úseku poskytuje pomoc prijímateľom najmä pri: osobnej hygiene, kúpeľi, obliekaní, stravovaní a pitnom režime, zmene polohy, pohybe, orientácii v prostredí, dodržiavaní liečebného režimu a vykonáva dohľad nad uvedenými činnosťami.
 2. sociálne poradenstvo,
Poradenstvo zabezpečuje sociálny pracovník a riaditeľka ZpS. Cieľovou skupinou sú najmä prijímatelia sociálnej služby umiestnení v zariadení, ich príbuzní a potencionálni záujemcovia o poskytovanie sociálnej služby v zariadení. Poradenstvo je poskytované individuálne a skupinové. Informácie sa podávajú prevažne osobne, telefonicky, e-mailom alebo písomne.

3. sociálnu rehabilitáciu,
Odborná činnosť na podporu samostatnosti, nezávislosti, sebestačnosti, na aktivizovanie schopností a posilňovanie návykov pri sebaobslužbe. V rámci sociálnej rehabilitácie má prijímateľ nácvik potrebných zručností, ktoré smerujú k dosiahnutiu čo najväčšej sebestačnosti s ohľadom na jeho zdravotné postihnutie (sebaobslužba, jemná a hrubá motorika, tréning pamäti, pracovná terapia, zmyslová terapia estetická terapia, nácvik reči a komunikácie).
4. ošetrovateľskú starostlivosť,
Vykonávaná je prostredníctvom všeobecných, odborných lekárov a agentúrou domácej ošetrovateľskej starostlivosti. Prijímateľom sociálnej služby zostáva zachovaná slobodná voľba lekára. Komplexnú 24 – hodinovú opatrovateľskú a ošetrovateľskú starostlivosť vykonáva odborne vzdelaný zdravotný a ďalší personál zariadenia, ktorý vykonáva najmä dozor nad liekmi a ich podávanie podľa ordinácie lekára, podávanie injekcií, ošetrovanie rán, dekubitov, sledovanie fyziologických hodnôt, hodnôt cukru v krvi, objednanie k odborným lekárom, zabezpečenie liekov, kompenzačných pomôcok, zdravotných pomôcok a ich doručenie.
5. ubytovanie,
Poskytované je v dvoch samostatných jednolôžkových izbách s kúpeľňou a WC a troch jednolôžkových izbách, ktoré spolu s dvojlôžkovou izbou tvoria bunkový systém. Súčasťou každej obytnej bunky je kúpeľňa a WC. Zvyšné izby sú dvojlôžkové s kúpeľňou a WC. Izby sú vybavené štandardným nábytkom, ktorý spĺňa požiadavky na ubytovacie zariadenia tohto typu. Všetky izby disponujú od roku 2021 elektrickou polohovateľnou posteľou, v prípade potreby aj evakuačnou podložkou, ktorých máme v zariadení 17 kusov. Na každej izbe sa nachádza chladnička. Súčasťou každej izby/bunky je kúpeľňa vybavená sprchovým kútom, umývadlom a zrkadlom so skrinkou a WC.
V spoločenských miestnostiach na 1. a 2. podlaží sa nachádza televízia a na 2. podlaží je umiestnená aj bohatá knižnica, v ktorej si môžu vziať knihy prijímateľa sociálnej služby, ale aj ich príbuzní. Množstvo kníh sme dostali darom a tieto majú svoju životnú púť. Prichádzajú a odchádzajú. Spoločenské miestnosti sú využívané aj na záujmové aktivity.
6. stravovanie,
Zabezpečované dodávateľským spôsobom. Celodenná strava sa skladá z 5 - 6 jedál – raňajky, desiata, obed, olovrant, večera a pri diabetickej strave druhá večera, pričom prijímateľ sociálnej služby je povinný odobrať 2 jedlá denne, z ktorých jedno je teplé jedlo obed alebo večera. Strava sa prioritne konzumuje v jedálni. Imobilným prijímateľom je jedlo podávané na izby. V prípade karantény bolo jedlo podávané na izby všetkým prijímateľom sociálnej služby. Personál okrem iného prijímateľom sociálnej služby varí aj kávu a čaj podľa ich doterajších návykov, hoci väčšina preferuje čas po raňajkách. V prípade, ak si toto vie prijímateľ sociálnej služby zabezpečiť sám, tak má možnosť, aby mal na izbe varnú kanvicu.
7. upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva,
Poskytuje sa v rámci obslužných činností, ktoré sa riadia prevádzkovým poriadkom zariadenia. Priebežné upratovanie a dezinfekcia sa vykonáva každý pracovný deň, dôkladné upratovanie sa vykonáva jedenkrát týždenne podľa čistiacieho a dezinfekčného programu. O posteľnú bielizeň a osobné šatstvo prijímateľov sociálnej služby je postarané priamo v zariadení, kde je zriadená práčovňa, vybavená práčkami

a sušičkami. Vykonávaná je aj bežná údržba šatstva a bielizne (rôzne drobné opravy...) v závislosti od potreby prijímateľa sociálnej služby.

8. úschovu cenných vecí,

V zariadení je umiestnený trezor, do ktorého si prijímatelia sociálnej služby môžu dať uschovať cennosti a finančnú hotovosť. Pri využití tejto služby zariadenie s prijímateľom sociálnej služby uzatvorí Zmluvu o úschove.

9. zabezpečovanie záujmovej činnosti:

- Tvorivé dielne - Veľká noc – zhotovovanie dekorácií na výzdobu zariadenia, Advent, Vianoce – výroba adventných a vianočných ozdôb,
- Bohoslužobný život - pravidelné služby božie a sv. omše spolu so spovedňou a prísľuhovaním Sviatosti Večere Pánovej, prísľuhovanie Sviatostí (pomazanie chorých, pastorálne rozhovory a pod.), ktoré však podliehali aktuálnym pravidlám a prípadnej karanténe v zariadení, čím ich konanie bolo dosť obmedzené,
- Pracovná terapia - pečenie koláčov a oblátok, sadenie kvetov a liečivých rastlín, zber bazy, výroba bazového sirupu a pod.,
- Videoprezentácie – Deň zeme, Medzinárodný deň oceánov, Deň čokolády, Medzinárodný deň vtáctva, Svetový deň zdravia, Sviatok práce, Týždeň mozgu a pod.,
- Stavanie mája,
- rozlúčka s letom, otvorenie altánku spojené s varením gulášu,
- Poďakovanie za úrody zeme – výzdoba kaplnky darmi zeme – kytice a obrazy klasov, rôznych druhov ovocia, zeleniny ...,
- Seniori seniorom, pásmo piesní od speváckeho zboru z denného centra seniorov Slniečnica,
- „Cvičme v rytme“ – pohybové aktivity a cvičenia pred raňajkami počas pracovných dní,
- čítanie povestí, príbehov, rozhovory s nimi,
- hranie spoločenských hier – Bingo, Človeče nehnevaj sa, Pexeso ...

10. V roku 2021 organizácia pre zvýšenie kvality poskytovania sociálnych služieb, naďalej spolupracovala s:

- ADOS, prostredníctvom ktorej sme prijímateľom sociálnej služby, ktorí to potrebovali, zabezpečovali rehabilitačnú a zdravotnú starostlivosť.

Bohužiaľ vzhľadom na to, že neprebiehala vyučovanie, tak nám chýbala spolupráca so:

- Zdravotnou školou sv. Vincenta de Paul v Topoľčanoch, kde na základe Zmluvy, vykonávali prax študenti v odbore sanitár/sanitárka, masér/masérka.

Napriek tomu, že v závere roku 2021 sme naplno pocítili pandémiu súvisiacu s Covid – 19 vrátane 30 dňovej karantény a na rozdiel od 39 dňovej karantény z roku 2020 sme ju ukončili skôr, tak sme v zariadení počas roku vylepšovali interiér aj exteriér. K zlepšeniam sme museli pristupovať nielen z ohľadu na celospoločenské opatrenia a problematiké bolo dostať sa k niektorým tovarom i službám, ale aj s ohľadom na to, že mnohé tovary sa mnohonásobne nielen zvýšili, ale boli v určitom časovom úseku aj nedostupné.

Realizovali sme výstavbu nového altánku v spolupráci s Gymnázium Topoľčany, ktoré získalo 400 € na projekte, ktoré však by neboli pokryli náklady na tovary, ktorých cena sa sústavne zvyšovala a to najmä drevo a plech a s tým súvisiace hranoly, či OSB dosky a tatranský profil a aj odtokové zariadenie. S betónovou platňou pod altánok nám pomohlo Mesto Topoľčany ako majiteľ pozemku. Vzhľadom k tomu, že v prvej vlne opatrení proti Covid-19 sme bojovali najmä s depresiou a sociálnou izoláciou našich prijímateľov sociálnej služby, tak sme nechceli dopustiť, aby nám psychicky upadali. Na realizáciu návštev v exteriéri

v čo najväčšom rozsahu a komforte sme zakúpili 2 balkónové sedenia pozostávajúce z 2 stoličiek a stolíka, aby si naši prijímatelia sociálnej služby a ich príbuzní, resp. návšteva mohli komfortne posediť a porozprávať sa nie ako v kine, ale oproti sebe. Jedno takéto sedenie sme získali darom. K tomu sme zakúpili 3 veľké slnečníky. Popýšiť sme sa mohli nielen bohatou kvetinovou výsadbou, ktorú nám daroval p. Marek Moringa z Urminiec, ale aj vždy tématickou výzdobou k danému sviatku

Počas doby, kedy zariadenie nebolo plne obsadené, tak sme renovovali izby, kde sme vyspravili steny a vymaľovali.

Vymenili sme 33 nízkych nočných stolíkov za komfortnejšie polohovateľné obojstranné stolíky s výklopnou doskou. V závere roka došlo k nákupu 110 kusov plachiet, ktoré sa vzhľadom na mnoho ležiacich prijímateľov sociálnej služby s vyššou váhou a tiež pre časté pranie ničia. V celom zariadení je pokrytie wifi signálom, ktoré využívajú aj niektorí prijímatelia sociálnej služby a tiež ich príbuzní, ak prídu na návštevu a chcú túto sprostredkovať ostatným príbuzným.

V roku 2021 ZpS Komfort zrealizovalo viacero nákupov na rozvoj zariadenia – vybavenie zariadenia polohovateľnými posteľami (chýba už len 1, avšak t. č. má klientka svoju súkromnú a nie je pre ZpS ňou disponovať), kosačkovým traktorom s radlicou, zametacím systémom VARI CB, plechovou garážou s podkladom, 2 práčkami, 1 sušičkou, 2 umývačkami riadu, tlačiarňou, doplnením inventáru bytového textilu a jedálenského riadu, nerezovým stolíkom na bielizeň, vozíkom na bielizeň z tvrdeného plastu, vybudovaním wifi systému, zariadením do exteriéru na skvalitnenie prežitia obdobia súvisiaceho s opatreniami proti Covid 19 a zvýšením možnosti trávenia voľného času – altánok, 2 balkónové sety (stolík a 2 stoličky), 3 slnečníky. Taktiež 33 nočných polohovateľných stolíkov, 2 paravany, zásteny do izieb na zvýšenie intimity klientov ..., vymaľovanie izieb, spoločenskej miestnosti, zakúpenie kyslíkového koncentrátora. Podarilo sa nám zrealizovať aj finančne nákladný výrub 7 invazívnych stromov a na jar orez 2 líp, 4 topoľov.

Tab. č. 1 Izby pre prijímateľov sociálnej služby k 31. 12. 2021

Izby	Počet
Muži	5
Ženy	23
Celkom	28
Jednolôžkové	5
Dvojlôžkové	23

Tab. č. 2 Štruktúra prijímateľov sociálnej služby podľa pohlavia k 31. 12. 2021

Prijímatelia služby	Počet
Muži	7
Ženy	40
Celkom	47

Tab. č. 3 Štruktúra prijímateľov sociálnej služby podľa veku k 31. 12. 2021

Vekové zloženie prijímateľov	Ženy	Muži
63 - 74	8	2
75 - 79	4	0
80 - 84	8	1
85 - 89	14	4
nad 90 rokov	6	0
Celkom	40	7

Tab. č. 4 Štruktúra prijímateľov sociálnej služby podľa stupňa odkázanosti k 31. 12. 2021

Stupeň odkázanosti	Ženy	Muži
IV.	14	4
V.	11	2
VI.	15	1
Celkom	40	7

Tab. č. 5 Pohyb prijímateľov sociálnej služby v roku 2021

	Počet
Príjem	33
Ukončenie poskytovania sociálnej služby dohodou	7
Ukončenie poskytovania sociálnej služby úmrtie	27

Tab. č. 6 Personálne obsadenie ZpS k 31. 12. 2021

Úsek	Kategorizácia zamestnancov	Počet
Riadiaci úsek	Riaditeľ/ka	1
Sociálny úsek	Sociálny pracovník	1
Ekonomický úsek		0 – externé spracovanie
Zdravotný úsek	Koordinátor/ka	1
	Zdravotná sestra	5
Opatrovateľský úsek	Vedúci/a úseku	1
	Opatrovateľka	12
Prevádzkový úsek	Upratovačka	2
	Výdaj stravy - práčovňa	1
	Vodič - údržbár	1
Celkom		25

Všetci zamestnanci spĺňajú kvalifikačné predpoklady v zmysle platnej legislatívy. Niektorí zamestnanci si naďalej dopĺňajú a zvyšujú svoje odborné znalosti. Zamestnanci prechádzajú rozličnými školeniami v závislosti od aktuálnych potrieb organizácie a legislatívnych zmien. Organizácia pravidelne vykonáva školenie zamestnancov v oblasti BOZP, PO, CO a rôzne odborné školenia.

V závere roku 2020 sme sa zapojili do národného projektu „Pracuj, zmeň svoj život“ aktivita č.2 Podpora zamestnávania UoZ prostredníctvom poskytovateľov sociálnych služieb prostredníctvom Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Topoľčany a zvýšili sme počet personálu o 2 opatrovateľky a 1 asistentku sociálnej práce. Finančná podpora na novovytvorené miesta bola 9 mesiacov, čo bolo do augusta 2021. Toto navýšenie personálu veľmi pomohlo kvalite služieb v zariadení a bolo nápomocné aj pri plánovaní služieb počas karantény, kedy sme už vedeli, že spoľahnúť sa musíme najmä na svoje zdroje, prípadne dobrovoľníkov. V roku 2021 sme v rámci aktivačných prác požiadali prostredníctvom ÚPSVR Topoľčany o 2 miesta dobrovoľníkov, avšak projekt bol len čiastočne úspešný a to pre veľký počet neodpracovaných hodín, ktoré reálne projekt ponúkal na 4 hodiny denne. V jednom prípade mesiac zostalo miesto neobsadené, lebo vybraná uchádzačka nenastúpila. Po mesiaci nástupu novej dobrovoľníčky táto závažne ochorela na Covid-19 a už sa do práce do skončenia projektu nevrátila. V druhom prípade odpracované hodiny boli limitované starostlivosťou o maloleté dieťa, ktoré bývalo choré, prípadne nefungovalo kvôli pandemickým opatreniam predškolské zariadenie. Na dohodu o brigádnickej činnosti sa venuje našim prijímateľom sociálnej služby študentka sociálnoprávnej akadémie.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA **A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV** **V NEJ OBSIAHNUTÝCH**

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení Zariadenie pre seniorov Komfort, n. o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovná závierka je výsledným produktom účtovnej uzávierky. Príprava a zostavenie účtovnej závierky sa skladá z 3 etáp :

- 1 etapa: prípravné práce – sem patrí zúčtovanie všetkých účtovných prípadov za daný rok, vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov a zaúčtovanie uzávierkových účtovných operácií
- 2 etapa: uzatvorenie účtovných kníh t. j. účtovná uzávierka
- 3 etapa: zostavenie účtovných výkazov t. j. účtovná závierka

Účtovná uzávierka predstavuje sústavu výstupných informácií z bežného účtovníctva. Na základe účtovnej závierky Zariadenie pre seniorov Komfort, n. o. zostavuje Súvahu podľa prílohy č. 1 Výkaz ziskov a strát podľa prílohy č. 2 a Poznámky podľa prílohy č. 4 opatrenia MF SR č. MF/20166/2015-74, ktorým sa ustanovujú účtovné výkazy a rozsah údajov určených z účtovnej závierky na zverejnenie pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania v znení neskorších prepisov. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v podvojnóm účtovníctve a sú súčasťou daňového priznania dani z príjmov.

4. VÝROK ŠTATUTÁRNEHO AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

V roku 2021 boli použité finančné prostriedky vo výške 321 350,00 € poskytnuté na základe Zmluvy o poskytnutí finančného príspevku v zariadení sociálnych služieb podľa § 71 ods. 6 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov. Celková suma použitých finančných prostriedkov z dotácií predstavovala v roku 2021 čiastku 378 956,65 € pričom suma 321 350,00 € je z vyššie uvedenej zmluvy, suma 33 862,04 € - dotácia na odmeny pracovníkov sociálnych zariadení podľa § 11a NV SR č. 103/2020 Z. z. v znení NV SR č. 271/2020 Z. z., suma 1 580,00 € dotácia na nákup vitamínov najmä vitamínu D3 podľa § 4 ods. 3 NV SR č. 103/2020 Z. z. v znení NV SR č. 301/2020 Z. z. a 22 081,16 Euro suma na mesiace január až august 2021 zo sumy finančného príspevku poskytnutej na podporu vytvárania pracovných miest v rámci projektu „Pracuj, zmeň svoj život“- Aktivita č. 2 Podpora zamestnávania UoZ prostredníctvom poskytovateľov sociálnych služieb podľa § 54 ods. 1 písm. d) zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a suma 83,45 € - ÚPSVR Topoľčany, za aktivačnú činnosť formou dobrovoľníckej služby za mesiace september až december 2021.

Vyúčtovanie poskytnutej dotácie tvorí prílohu výročnej správy. Vzhľadom na skutočnosť, že finančné prostriedky poskytnuté zariadeniu prostredníctvom dotácií v roku 2021 presiahli sumu 33 193,00 €, bol v súlade s § 33 ods. 3 zákona vykonaný audit. Vyhlásenie audítora tvorí prílohu tejto výročnej správy (viď príloha).

5. PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH

	Príjmy (v EUR)	Výdavky (v EUR)	Zostatok k 31. 12. 2021
Celkom	703 319,44	681 636,66	231 794,56

6. PREHLAD ROZSAHU PRÍJMOV (VÝNOSOV) **V ČLENENÍ PODĽA ZDROJOV**

6.1 Príjmy Zariadenia pre seniorov Komfort n. o. účtované do výnosov

	Platby za služby SS	Dotácie z MPSVaR SR (finančný príspevok na poskytovanie sociálnej služby, korona – odmena príspevok, infekčný príplatok, príspevok na vitamíny D3 ..., národný projekt „Pracuj, zmeň svoj život“- Aktivita č. 2, za aktivačnú činnosť formou dobrovoľníckej služby)
Príjmy v EUR	325 882,47	378 956,65

6.2 Príjmy Zariadenia pre seniorov Komfort n. o. účtované do výnosov

	Prefakturácia vody klub seniorov	Prefakturácia tepla klub seniorov	Ostatné výnosy z činnosti
Príjmy v EUR	180,22	1 526,10	2 630,10

Výnosy spolu **709 175,54 €**.

7. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV **NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE**

Stav aktív a pasív k 31. 12. 2021 predstavuje sumu 252 405,33 €.

Z toho neobežný majetok k 31. 12. 2021 vo výške 2 941,91 € pozostáva z:

- a) dlhodobého nehmotného majetku: 0,00 €;
- b) dlhodobého hmotného majetku: 2 941,91 €;
- c) dlhodobý finančný majetok: 0,00 €.

K 31. 12. 2021 predstavoval obežný majetok:

- 1. materiálové zásoby čiastku 3 424,67 €;
- 2. dlhodobé pohľadávky čiastku 0,00 €;
- 3. krátkodobé pohľadávky čiastku 11 536,83 €;
- 4. finančné účty čiastku 231 794,56 €;
- 5. náklady budúcich období čiastku 1 177,29 €;
- 6. príjmy budúcich období čiastku 214,07 €.

Aktíva spolu 252 405,33 €.

K 31. 12. 2021 predstavovali vlastné zdroje krytia majetku:

- | | |
|---|--------------|
| 1. fondy tvorené zo zisku – rezervný fond | 12 095,57 €; |
| 2. fond prevádzky | 0,00 €. |

K 31. 12. 2021 predstavovali cudzie zdroje krytia majetku čiastku 70 968,81 € z toho:

- rezervy (zákonne na nevyčerpanú RD zamestnancov zariadenia + odvody) 8 455,43 €;
- záväzky zo sociálneho fondu (tvorené nákladovo zo mzdy a prídeltu zo zisku) 6 339,60 €;
- záväzky z obchodného styku (tvorené faktúrami splatnými v nasledujúcom bežnom účtovnom období) 14 402,59 €;
- záväzky voči zamestnancom (mzdy 12/2021) 24 278,99 €;
- záväzky so sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (12/2021) 14 724,24 €;
- odvody zo mzdy a daň z príjmu (12/2021) 2 770,96 €;
- záväzky z dôvodu preplatku na účtoch klientov 4 743,63 €;
- záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu 0,00 €.

Pasíva 194 983,06 € s výsledkom hospodárenia – hospodársky zisk 57 422,27 €, celkom spolu 252 405,33 €.

Výnosy budúcich období – paušálne preddavkové platby za sociálne služby poskytované v 1/2022 podľa uzatvorených Zmlúv o poskytovaní sociálnych služieb čiastku 26 879,70 €.

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2018	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2019	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2020	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2021
Účtovná strata - 40 178,99 EUR	Účtovný zisk 21 497,77 EUR	Účtovný zisk 68 960,28 EUR	Účtovný zisk 57 422,27 EUR

8. EKONOMICKY OPRAVNENÉ NÁKLADY NA JEDNÉHO PRIJÍMATELA SOCIÁLNEJ SLUŽBY ZA ROK 2019, 2020, 2021

Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov § 72 ods. 5 a ďalších výdavkov za rok 2019

Názov zariadenia:	Zariadenie pre seniorov Komfort n. o.
Druh poskytovanej služby:	všeobecno-prospešné služby
Forma sociálnej pomoci:	celoročná pobytová
Počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2019	51
Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2019	884,82 EUR
1. Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania:	266 769,63
2. Poistné na sociálne poistenie, poistné na verejné zdravotné poistenie a príspevky na starobné dôchodkové poistenie	92 534,00
3. Cestovné náhrady:	21,35
3a z toho: cestovné náhrady, okrem cestovných náhrad pri zahraničných pracovných cestách	0,00
4. Energie, voda a komunikácie	20 442,71
5. Materiál:	15 964,56
5a. Z toho: materiál, okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	15 964,56
6. Dopravné:	0,00
7. Rutinná a štandardná údržba.	4 536,34
7a. Z toho: rutinná a štandardná údržba, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov	4 536,34
8. Nájomné za prenájom	1,00
8a. Z toho: nájomné za prenájom, okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu	0,00
9. Služby	128 261,03
10. Bežné transfery:	1 188,48
10a. Z toho len vreckové, odstupné, odchodné, náhrada príjmu počas dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca	1 188,48
11. Odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa osobitného predpisu	11 788,85
Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2019 spolu:	541 507,95
Celková výška bežných výdavkov za rok 2019:	550 955,69
Výška prijatých úhrad za rok 2019	311 869,63

Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov § 72 ods. 5 a ďalších výdavkov za rok 2020

Názov zariadenia:	Zariadenie pre seniorov Komfort n. o.
Druh poskytovanej služby:	všeobecno-prospešné služby
Forma sociálnej pomoci:	celoročná pobytová
Počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2020	51
Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2020	915,11 EUR
1. Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania:	288 426,58
2. Poistné na sociálne poistenie, poistné na verejné zdravotné poistenie a príspevky na starobné dôchodkové poistenie	100 455,88
3. Cestovné náhrady:	0,00
3a z toho: cestovné náhrady, okrem cestovných náhrad pri zahraničných pracovných cestách	0,00
4. Energie, voda a komunikácie	19 773,08
5. Materiál:	13 668,23
5a. Z toho: materiál, okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	13 668,23
6. Dopravné:	0,00
7. Rutinná a štandardná údržba	2 877,15
7a. Z toho: rutinná a štandardná údržba, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov	2 877,15
8. Nájomné za prenájom	1,00
8a. Z toho: nájomné za prenájom, okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu	0,00
9. Služby	120 591,48
10. Bežné transfery:	2 190,00
10a. Z toho len vreckové, odstupné, odchodné, náhrada príjmu počas dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca	2 190,00
11. Odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa osobitného predpisu	12 066,60
Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2020 spolu:	560 050,00
Celková výška bežných výdavkov za rok 2020:	574 594,29
Výška prijatých úhrad za rok 2020	331 863,94

Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov § 72 ods. 5 a ďalších výdavkov za rok 2021

Názov zariadenia:	Zariadenie pre seniorov Komfort n. o.
Druh poskytovanej služby:	všeobecno-prospešné služby
Forma sociálnej pomoci:	celoročná pobytová
Počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2021	51
Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2021	1 043,72 €
1. Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania:	335 370,86
2. Poistné na sociálne poistenie, poistné na verejné zdravotné poistenie	
a príspevky na starobné dôchodkové poistenie	115 648,08
3. Cestovné náhrady:	485,73
3a z toho: cestovné náhrady, okrem cestovných náhrad pri zahraničných	485,73
pracovných cestách	
4. Energie, voda a komunikácie	21 259,15
5. Materiál:	29 832,03
5a. Z toho: materiál, okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	29 832,03
6. Dopravné:	0,00
7. Rutinná a štandardná údržba	4 257,80
7a. Z toho: rutinná a štandardná údržba, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov	4 257,80
8. Nájomné za prenájom	1,00
8a. Z toho: nájomné za prenájom, okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu	1,00
	0,00
9. Služby	122 941,63
10. Bežné transfery:	1 391,73
10a. Z toho len vreckové, odstupné, odchodné, náhrada príjmu počas	
dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca	1 391,73
11. Odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa osobitného	7 568,62
predpisu	
Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2021 spolu:	638 755,63
Celková výška bežných výdavkov za rok 2021:	652 351,45
Výška prijatých úhrad za rok 2021	325 882,47

9. PLÁN ČINNOSTI NA ROK 2022

Medzi priority neziskovej organizácie Zariadenie pre seniorov Komfort n. o. patrí aj naďalej poskytovať sociálne služby a snažiť sa o dobré meno organizácie, prostredníctvom poskytovania kvalitných služieb svojim klientom – prijímateľom sociálnej služby. Z dlhodobého výhľadu a skvalitnenia činnosti na ďalšie obdobie je organizácia pripravená reagovať na potreby regiónu pri poskytovaní sociálnych služieb, ochotná spolupracovať s inými organizáciami a verejnosťou a odhodlaná robiť maximum pre odkázaných starých a chorých ľudí. Zabezpečiť tieto úlohy znamená vzdelávať zamestnancov, využívať všetky dostupné možnosti na získavanie finančných zdrojov s cieľom plného využitia kapacít v oblasti poskytovania sociálnych služieb, ktoré sa však kvôli pandémie a opatreniam prijatým po 06. 03. 2020 obmedzili, prípadne prebiehajú v on-line priestore.

V úvode roku 2021 sa zariadenie zapojilo do Národného projektu Deinštitucionalizácia zariadení sociálnych služieb – Podpora transformačných tímov ITMS2014-312041R446, ktorý realizuje Implementačná agentúra Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky v spolupráci s partnermi: Radou pre poradenstvo v sociálnej práci, Slovenskou úniou podporovaného zamestnávania a Fakultou architektúry a dizajnu STU – Výskumným a školiacim centrom bezbariérového navrhovania – CEDA. Toto obnáša napísanie transformačného plánu a množstvo vzdelávania pre transformačný tím a tiež možnosť absolvovania supervízie pre všetkých zamestnancov, ale aj seniorov. Vzdelávanie je zamerané na riadenie zmien počas procesu transformácie zariadenia, prípravu pracovníkov zariadení na zmenu prístupu k prijímateľom sociálnych služieb (dôraz na individuálny prístup), na oboznámenie sa s princípmi univerzálneho navrhovania v architektúre, na predstavenie nových foriem práce s prijímateľmi, ktoré sú zamerané na aktivizáciu a rozvoj pracovných zručností s cieľom začleniť ich do pracovného procesu. Súčasťou projektu je aj dôkladné hodnotenie pripravenosti jednotlivých zariadení na proces transformácie a informačná kampaň, ktorá bude realizovaná najmä prostredníctvom komunitných aktivít s cieľom vytvárať pozitívne vzťahy v lokalite, v ktorej bude prebiehať proces deinštitucionalizácie. V tomto vzdelávacom a plánovacom procese budeme pokračovať aj v roku 2022.

Počas roku 2021 nás trápila nedostatočná obsadenosť zariadenia, keďže nezamestnanosť obyvateľov SR, ktorá vznikla pandemiou sa podpísala aj pod to, že opatrovaním svojich príbuzných sa snažili riešiť svoju rodinnú situáciu. V priebehu roku sme voľné miesta priebežne obsadzovali a v zariadení sme mali len 1121 človekodní neobsadených prijímateľmi sociálnej služby. Verili sme, že so stúpajúcou zaočkovanosťou a uvoľňovaním opatrení by mohlo dôjsť aj k oživeniu ekonomiky, čo by mohlo mať za následok aj zvýšenie obsadenosti. Bohužiaľ aj napriek zaočkovanosti nielen naše zariadenie prešlo karanténou pri variante Covid -19 s názvom Delta v závere roku 2021, ale aj úvod roku 2022 koncom februára karanténou pri variante Omikron a to prevažne u prijímateľov sociálnej služby, ktorí boli 3x zaočkovaní. Keďže sme v zariadení naplnili plán súvisiaci s výmenou postelí, tak by sme radi dokončili v roku 2022 výmenu posledných 11 nočných stolíkov. Okrem toho nás čaká finančne náročná úprava v exteriéri súvisiaca s orezom a výrubom drevín. Napriek tomu, že nemáme v zmysle rozhodnutia povinnosť nahradiť ich novou výsadbou, keďže ide o invazívne dreviny,

tak my už sme vysadili nové ovocné stromy a plánujeme ešte vo výsadbe pokračovať. Rovnako tak by sme radi pokračovali v skrášlení interiéru, aj exteriéru.

Začiatok roku 2022 sa bohužiaľ pre nárast ceny potravín niesol v znamení zvýšenia ceny za stravovanie. Vízia na rok 2022 vzhľadom na svetovú spoločenskú situáciu spojenú s inváziou ruskej armády na Ukrajinu a s utečeneckou krízou, ktoré sú sprevádzané sankciami voči agresorovi, ale aj nárastom cien všetkých komodít je znepokojivá, tak do ďalšieho obdobia vstupujeme s obavami a bez výraznejších investičných plánov.

Do budúcnosti uvažujeme, že navrhujeme spoplatnenie zapožičiavania zdravotníckych pomôcok – invalidný vozík, chodítko, G-aparát, toaletný vozík, antidekubitný matrac z dôvodu, aby príbuzní našich prijímateľov sociálnej služby boli aktívnejší pri vybavovaní zdravotníckych pomôcok prostredníctvom zdravotných poisťovní, pretože nie sú ojedinelé skúsenosti, že prijímateľovi sociálnej služby zapožičiame zdravotnú pomôcku z nášho inventáru slúžiace aj na skvalitnenie komplexne poskytovaných služieb, avšak následne nepokračuje proces jej vybavenia. Týmto sa opotrebovávajú zdravotné pomôcky zariadenia, ktoré majú slúžiť len na dočasné preklenutie situácie, kazia sa a vyžaduje sa následne kúpa nových, pretože zariadenie nemám možnosť o ich zapožičanie/kúpu zdravotné poisťovne.

V závislosti od vývoja situácie v roku 2022 nielen čo do rastu cien potravín, ale najmä cien energií a ďalších nákladov za tovary a služby budeme pravdepodobne nútení uvažovať o zmene výšky za poskytované služby, aby zohľadňovali infláciu. Od roku 2012 nedošlo k úprave cien za sprevádzanie, nie je spoplatnená preprava našich prijímateľov sociálnej služby, ale náklady na pohonné hmoty od roku 2012 vzrástli, pričom najväčší nárast zaznamenali práve 2021/2022. Rovnako tak jednorázová dotácia na energie v sume 145,00 € na prijímateľa sociálnej služby nie je trvalo udržateľným riešením.

S uvedených dôvodov plánovanie roku 2022 je najmä krátkodobého charakteru.

10. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGÁNOV **NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE**

Dňa 25. 03. 2021 skončilo volebné obdobie členov Správnej rady a Dozornej rady v zložení:

Správna rada:

Predseda: JUDr. Alexandra Gieciová

Členovia: MUDr. Marta Barboríková
Ing. Viera Bútorová
Mgr. Mária Haláková
Ing. Ida Valachová

Dozorná rada:

Predseda: Mgr. Július Krajčík

Členovia: Ing. Katarína Mináriková
MUDr. Ľudovít Teťák

Mestské zastupiteľstvo na 19. zasadnutí dňa 24. 02. 2021 Uznesením číslo 482/19/2021 vymenovala Správnu radu a Dozornú radu, ktorých 2-ročné volebné obdobie začalo plynúť dňa 26. 03. 2021 v zložení:

Správna rada:

Predseda: JUDr. Alexandra Gieciová – primátorka

Členovia: MUDr. Marta Barboríková – poslankyňa MsZ
Ing. Viera Bútorová – členka komisia ekonomických a podnikateľských
činností MsZ
Mgr. Mária Haláková - poslankyňa MsZ
Ing. Ida Valachová - poslankyňa MsZ

Dozorná rada:

Predseda: Mgr. Július Krajčík - poslanec MsZ

Členovia: Ing. Katarína Mináriková - poslankyňa MsZ
MUDr. Ľudovít Teťák - poslanec MsZ

PhDr. Mgr. Eva Riečicová, PhD.
riadiateľka ZpS

Vyúčtovanie poskytnutých dotácií

Dotácia priznaná z / Názov (účel) dotácie	Priznaná dotácia	Vrátená dotácia	Čerpaná dotácia
Zmluvy o poskytnutí finančného príspevku v zariadení sociálnych služieb podľa § 71 ods. 6 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov Poukazovaná štvrťročne	304 500,00 €	0,00 €	304500,00
MPSVaR SR - Dotácia na podporu humanitárnej pomoci podľa § 9 ods. 3 a 4 zákona za karanténu 11 – 12/2020 Poukázaná dňa 04. 08. 2021 na dezinfekčné a čistiace prostriedky a OOPP	1 230,00 €	0,00 €	1230,00
Poukázaná dňa 05. 08. 2021 – infekčný príplatok	11 340,00 €	0,00 €	11340,00
ÚPSVR TO - Mimoriadna finančná podpora pre zamestnancov poskytovateľov sociálnych služieb a vybraných subjektov SPODaSK za obdobie II. vlny pandémie september 2021	16 850,00 €	0,00 €	16850
ÚPSVR TO - suma na mesiac január až august 2021 zo sumy finančného príspevku poskytnutej na podporu vytvárania pracovných miest v rámci projektu „Pracuj, zmeň svoj život“- Aktivita č. 2 Podpora zamestnávania UoZ prostredníctvom poskytovateľov sociálnych služieb podľa § 54 ods. 1 písm. d) zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 31 672,98 € (celková dohodnutá suma od 11/2020 – 8/2021)	31 672,98 € (celková dohodnutá suma od 11/2020 – 8/2021)	4 527,54 € (suma vrátená za celkové obdobie)	22081,16
22 081,16 € (suma prislúchajúca na rok 2021)			

	597,04 €	0,00	597,04
Deinštitucionalizácia v sociálnych službách – preplatenie služobnej cesty do ČR z národného projektu			
MPSVaR SR - Mimoriadna finančná podpora pre zamestnancov poskytovateľov sociálnych služieb a vybraných subjektov SPODaSK za obdobie III. vlny pandémie december 2021	11 830,00 €	0,00	11830,00
ÚPSVR TO - za aktivačnú činnosť formou dobrovoľníckej služby za mesiace september až december 2021	83,45	0,00	83,45
MPSVaR SR - dotácia na nákup vitamínov najmä vitamínu D3 podľa § 4 ods. 3 NV SR č. 103/2020 Z. z. v znení NV SR č. 301/2020 Z. z.	1 580,00 €	0,00	1580,00
MPSVaR SR - dotácia na podporu humanitárnej pomoci podľa § 9 ods. 3 a 4 zákona za karanténu 11 – 12/2021 poukázané v januári 2022	10 125,00	1 260,00 € (vrátená marec 2022)	8865,00
Spolu	380216,65 €	1 260,00 €	378956,65 €